
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ПО 

 ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18 мая 1970 г. N 59 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР  

 

 В связи с изменением задач, функций и структуры Госстроя СССР, изданием новых 

 нормативных документов по  проектированию  и  строительству,  а также 

выходом нового 

 законодательства Государственный комитет Совета Министров СССР по делам  строительства 

 постановляет: 
 
 признать утратившими силу решения Госстроя СССР согласно прилагаемому перечню. 

 

 Председатель Госстроя СССР 
 
 И.НОВИКОВ 

 

 Утвержден 
 
 Постановлением Госстроя СССР 
 
 от 18 мая 1970 г. N 59 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, УТРАТИВШИХ СИЛУ 

 

 1. Приказ Председателя Госстроя СССР от 10 июня 1950 г. N 6 о главной задаче Госстроя СССР, 

 установленной Указом Президиума Верховного Совета СССР от 9 мая 1950 г. "Об образовании 

 Государственного комитета Совета Министров СССР по делам строительства" и Постановлении 

 Совета Министров СССР от 10 июня 1950 г. N 2435 "Об утверждении Положения о 

 Государственном комитете Совета Министров СССР по делам строительства". 
 
 2. Приказ Госстроя СССР от 10 июня 1950 г. N 7 о структуре и штатах Госстроя СССР, 

 утвержденных Постановлением Совета Министров СССР от 10 июня 1950 г. N 2434 "О структуре и 

 штатах Государственного комитета Совета Министров СССР по делам строительства". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 3. Приказ Председателя Госстроя СССР от 14 июня 1950 г. N 8 об Указе Президиума Верховного 

 Совета СССР от 13 июня 1950 г. "О распространении на инженерно-технических работников и 

 специалистов металлургов и химической промышленности, работающих в Государственном 

 комитете Совета Министров СССР по делам строительства, Указов Президиума Верховного Совета 

 СССР от 10 декабря 1947 г., от 20 марта 1948 г. и от 8 ноября 1948 г.". 
 
 4. Приказ Председателя Госстроя СССР от 14 июня 1950 г. N 9 об оплате труда экспертов. 
 
 5. Приказ Председателя Госстроя СССР от 30 июня 1950 г. N 13 о подборе и расстановке кадров. 
 
 6. Приказ Председателя Госстроя СССР от 6 июля 1950 г. N 16 "О размерах накладных расходов 

 в строительстве". 
 
 7. Приказ Председателя Госстроя СССР от 6 июля 1950 г. N 17 "О коэффициентах для пересчета 

 сметной стоимости строительства в цены, вводимые с 1 июля 1950 г.". 
 
 8. Приказ Председателя Госстроя СССР от 14 июля 1950 г. N 19 "О финансировании проектных 

 работ за счет бюджета". 
 
 9. Приказ Председателя Госстроя СССР от 24 июля 1950 г. N 23 об утверждении "Инструкции о 

 порядке оплаты экспертиз по проектам, сметам, научно-техническим и другим работам". 
 
 10. Приказ Председателя Госстроя СССР от 28 августа 1950 г. N 27 об утверждении 

 номенклатуры должностей работников автогаража и пожарно-сторожевой охраны Госстроя СССР. 
 
 11. Приказ Председателя Госстроя СССР от 7 сентября 1950 г. N 30 о порядке рассмотрения и 

 исполнения почты, поступающей в Госстрой СССР, и подписи документов, исходящих из Госстроя 

 СССР. 
 
 12. Приказ Председателя Госстроя СССР от 25 сентября 1950 г. N 34 "О порядке пересмотра 

 проектов и смет в части противопожарных, санитарных норм и норм МПВО". 
 
 13. Приказ Председателя Госстроя СССР от 25 сентября 1950 г. N 35 "О порядке 

 финансирования строек, начатых после 1 июля 1950 г.". 
 
 14. Приказ Госстроя СССР от 17 октября 1950 г. N 44 о представлении статистической 

 отчетности подведомственными Госстрою СССР организациями. 
 
 15. Приказ Госстроя СССР и Министерства городского строительства от 11 ноября 1950 г. N 

 53/204 об утверждении типовых проектов жилых  домов. 
 
 16. Приказ Госстроя СССР и Министерства городского строительства от 20 ноября 1950 г. N 

 59/212 об утверждении типовых проектов магазинов и столовых. 
 
 17. Приказ Госстроя СССР и Министерства городского строительства от 20 ноября 1950 г. N 

 60/213 об утверждении типовых проектов ремесленных училищ, производственных корпусов к ним и 

 школ ФЗО. 
 
 18. Приказ Госстроя СССР и Министерства городского строительства от 28 ноября 1950 г. N 

 63/220 об утверждении типовых проектов клубов и кинотеатров. 
 
 19. Приказ Госстроя СССР и Министерства городского строительства от 30 ноября 1950 г. N 

 64/225 об утверждении типовых проектов общеобразовательных школ. 
 
 20. Приказ Госстроя СССР и Министерства городского строительства от 30 ноября 1950 г. N 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 65/226 об утверждении типовых проектов больниц, родильных  домов,  поликлиник, амбулаторий, 

 детских ясель, детских садов, бань. 
 
 21. Приказ Госстроя СССР от 16 декабря 1950 г. N 70 об Указе Президиума Верховного Совета 

 СССР от 15 декабря 1950 г. "Об усилении ответственности за необеспечение сохранности 

 неустановленного и бездействующего промышленного оборудования". 
 
 22. Приказ Госстроя СССР от 19 декабря 1950 г. N 71 о внесении изменения в ОСТ 90036-39 

 "Нормы для расчета систем водяного и парового отопления". 
 
 23. Приказ Госстроя СССР от 19 декабря 1950 г. N 72 о внесении изменений в ГОСТ 530-41 

 "Кирпич глиняный обыкновенный" и в ГОСТ 5158-49 "Кирпич глиняный обыкновенный сухого 

 прессования". 
 
 24. Приказ Госстроя СССР от 29 декабря 1950 г. N 74 о контроле за приходом на работу и 

 уходом с работы работников Госстроя СССР. 
 
 25. Приказ Председателя Госстроя СССР от 30 декабря 1950 г. N 75 "О ходе выполнения 

 Постановления Совета Министров Союза ССР от 9 мая 1950 г. N 1911 "О снижении стоимости 

 строительства". 
 
 26. Приказ Госстроя СССР от 30 декабря 1950 г. N 76 об обеспечении сохранности и ускорении 

 ввода в действие неустановленного оборудования. 
 
 27. Приказ Председателя Госстроя СССР от 2 января 1951 г. N 1 об утверждении "Инструкции о 

 порядке утверждения и оформления государственных общесоюзных стандартов на строительные 

 материалы, детали и конструкции в Государственном комитете Совета Министров СССР по делам 

 строительства". 
 
 28. Приказ Председателя Госстроя СССР от 6 января 1951 г. N 3 "О премировании работников 

 проектных организаций". 
 
 29. Приказ Председателя Госстроя СССР от 12 января 1951 г. N 5 "Об утверждении санитарных 

 норм  проектирования  промышленных предприятий". 
 
 30. Приказ Госстроя СССР от 20 января 1951 г. N 6 о внесении в ГОСТ 1781-49 "Плиты 

 армированные из автоклавного ячеистого бетона для покрытий промышленных  зданий"  изменения 

 N 1. 
 
 31. Приказ Председателя Госстроя СССР от 27 января 1951 г. N 10 "Об утверждении 

 противопожарных норм строительного проектирования промышленных предприятий и населенных 

 мест". 
 
 32. Приказ Председателя Госстроя СССР от 2 февраля 1951 г. N 11 "О плане работы 

 государственного комитета Совета Министров СССР по делам строительства, министерств и 

 ведомств по разработке новых и пересмотру действующих стандартов на строительные материалы, 

 детали, конструкции на 1951 год". 
 
 33. Приказ Госстроя СССР от 3 февраля 1951 г. N 12 о подборе внештатных экспертов, 

 привлекаемых для проведения экспертизы проектов и смет в Госстрое СССР. 
 
 34. Приказ Госстроя СССР от 3 марта 1951 г. N 21 об утверждении "Правил пользования 

 контейнерами для перевозки кирпича и обеспечения их сохранности". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 35. Пункт 6 Приказа Госстроя СССР от 9 марта 1951 г. N 24 о Постановлении Совета 

 Министров СССР от 1 марта 1951 г. N 630 "О порядке осуществления и оплаты авторского надзора 

 проектных организаций за строительством". 
 
 36. Приказ Госстроя СССР от 12 марта 1951 г. N 29 о внесении в ГОСТ 1808-49 "Черепица 

 глиняная" изменения N 1. 
 
 37. Приказ Госстроя СССР от 12 марта 1951 г. N 32 о внесении в ГОСТ 3909-47 "Цементы. 

 Магнезиальный портландцемент и шлаковый магнезиальный портландцемент" изменения N 1. 
 
 38. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 15 марта 1951 г. N 35 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Изделия санитарные фаянсовые и полуфарфоровые. Унитаз тарельчатый. Тип и 

 основные размеры". 
 
 39. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 15 марта 1951 г. N 36 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Изделия санитарные фаянсовые и полуфарфоровые. Умывальник со спинкой. Тип и 

 основные размеры". 
 
 40. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 15 марта 1951 г. N 37 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Изделия санитарные фаянсовые и полуфарфоровые. Умывальник с утолщенными 

 бортами. Тип и основные размеры". 
 
 41. Пункт 7 Приказа Председателя Госстроя СССР от 11 апреля 1951 г. N 45 "Об укрупнении 

 проектных организаций и ликвидации мелких проектных контор". 
 
 42. Пункты 1 - 5, 8 (констатационной части) Приказа Председателя Госстроя СССР от 4 мая 

 1951 г. N 52 о Постановлении Совета Министров СССР от 30 апреля 1951 г. N 1446 "Об изменениях 

 в структуре и штатах Государственного комитета Совета Министров СССР по делам строительства". 
 
 43. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 12 мая 1951 г. N 56 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Резервуары сварные вертикальные цилиндрические для нефтепродуктов емкостью 

 от 100 куб. м до 10000 куб. м". 
 
 44. Приказ Госстроя СССР от 19 мая 1951 г. N 60 о внесении в ГОСТ 4640-49 "Вата 

 минеральная негранулированная" изменения N 1. 
 
 45. Пункт 5 Приказа Председателя Госстроя СССР от 19 мая 1951 г. N 62 "О сводном плане 

 типового проектирования для строительства по министерствам, ведомствам и союзным республикам 

 на 1951 год". 
 
 46. Приказ Госстроя СССР от 24 мая 1951 г. N 63 об утверждении "Норм и Технических условий 

 на проектирование промышленных автомобильных дорог". 
 
 47. Приказ Госстроя СССР от 23 мая 1951 г. N 64 о внесении в ГОСТ 4801-49 "Бетон 

 гидротехнический. Проектирование составов" изменения N 1. 
 
 48. Приказание Госстроя СССР от 24 мая 1951 г. N 95 об одобрении "Указаний по возведению 

 железобетонных конструкций промышленных  зданий  и  сооружений  индустриальными методами 

 (проектирование и производство работ)". 
 
 49. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 23 мая 1951 г. N 66 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Известь строительная воздушная". 
 
 50. Приказ Госстроя СССР от 23 мая 1951 г. N 67 об утверждении и введении в действие ГОСТа 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 "Известь строительная молотая негашеная". 
 
 51. Приказ Госстроя СССР от 23 мая 1951 г. N 68 о внесении в ГОСТ 5600-50 "Дома деревянные 

 жилые заводского изготовления. Детали. Сечения заготовок, их назначение, приемка, хранение и 

 транспортирование" изменения N 1. 
 
 52. Приказ Госстроя СССР от 25 мая 1951 г. N 70 о Постановлении Совета Министров СССР от 

 23 мая 1951 г. N 1739 "Об утверждении Положения о Государственном комитете Совета Министров 

 СССР по делам строительства". 
 
 53. Приказ Госстроя СССР от 31 мая 1951 г. N 75 "О внедрении сокращенного сортамента 

 оконных переплетов для промышленного и массового жилищного строительства, а также заводского 

 домостроения". 
 
 54. Приказ Госстроя СССР от 31 мая 1951 г. N 76 об утверждении проектного задания на 

 типовые секции 3-, 4-, 5-этажных жилых домов серии N 11. 
 
 55. Приказ Госстроя СССР от 5 июня 1951 г. N 78 о внесении в ОСТ 90037-39 "Переплеты 

 металлические для промышленных зданий с вертикальным одинарным остеклением" изменения N 1. 
 
 56. Приказ Госстроя СССР от 5 июня 1951 г. N 79 о внесении в ОСТ 90101-40 "Переплеты 

 металлические верхнеподвесные с одинарным остеклением для промышленных зданий" изменения N 

 1. 
 
 57. Приказ Госстроя СССР от 8 июня 1951 г. N 81 об утверждении "Инструкции о порядке 

 рассмотрения и утверждения типовых проектов в Государственном комитете Совета Министров 

 СССР по делам строительства". 
 
 58. Приказ Госстроя СССР от 9 июня 1951 г. N 82 об утверждении "Инструкции о порядке 

 разработки и утверждения нормативных документов по строительному проектированию, 

 утверждаемых Государственным комитетом Совета Министров СССР по делам строительства". 
 
 59. Приказ Госстроя СССР от 4 июня 1951 г. N 83 об утверждении ГОСТа "Нефтепроводы, 

 газопроводы и водопроводы магистральные. Нормы испытаний". 
 
 60. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 21 июня 1951 г. N 97 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Цемент сульфатно-шлаковый". 
 
 61. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 21 июня 1951 г. N 98 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Цементы. Магнезиальный силикатцемент и шлаковый магнезиальный 

 силикатцемент". 
 
 62. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 21 июня 1951 г. N 99 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Цементы. Методы физических и механических испытаний". 
 
 63. Приказание Госстроя СССР от 21 июня 1951 г. N 117 о размерах премий шоферам и 

 кондукторам автобусов и шоферам такси. 
 
 64. Приказ Госстроя СССР от 26 июня 1951 г. N 101 об утверждении "Инструкции по 

 проектированию и изготовлению клееных деревянных конструкций". 
 
 65. Приказ Госстроя СССР от 27 июня 1951 г. N 102 об утверждении "Положения по 

 строительству в сейсмических районах". 
 
 66. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 29 июня 1951 г. N 104 об утверждении и введении в 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 действие ГОСТа "Листы волнистые асбестоцементные обыкновенного профиля". 
 
 67. Приказ Госстроя СССР от 10 июля 1951 г. N 112 о внесении в ГОСТ 2536-44 "Сооружения 

 силосные. Нормы проектирования" изменения N 1. 
 
 68. Приказание Председателя Госстроя СССР от 12 июля 1951 г. N 136 о заключениях по 

 проектам и сметам, подлежащих согласованию с Переселенческим управлением при Совете 

 Министров СССР. 
 
 69. Приказ Председателя Госстроя СССР от 17 июля 1951 г. N 116 о порядке утверждения и 

 объеме проектно-сметной документации по промысловой, лесопромысловой кооперациям, 

 кооперации инвалидов. 
 
 70. Приказ Председателя Госстроя СССР от 20 июля 1951 г. N 120 об Указе Президиума 

 Верховного Совета СССР от 14 июля 1951 г. "О замене судебной ответственности рабочих и 

 служащих за прогул, кроме случаев неоднократного и длительного прогула, мерами дисциплинарного 

 и общественного воздействия". 
 
 71. Приказ Председателя Госстроя СССР от 20 июля 1951 г. N 123 о Постановлении Совета 

 Министров СССР от 14 июля 1951 г. N 2519 о внесении изменения в Типовые правила внутреннего 

 трудового распорядка для рабочих и служащих государственных, кооперативных и общественных 

 предприятий и учреждений. 
 
 72. Приказ Председателя Госстроя СССР от 20 июля 1951 г. N 124 об Инструкции Министерства 

 юстиции СССР "О порядке направления в суд дел о преступлениях, предусмотренных Указом 

 Президиума Верховного Совета СССР от 14 июля 1951 г.". 
 
 73. Приказ Председателя Госстроя СССР от 20 июля 1951 г. N 125 о Постановлении Совета 

 Министров СССР от 14 июля 1951 г. N 2520 "О товарищеских судах на предприятиях и в 

 учреждениях". 
 
 74. Приказ Председателя Госстроя СССР от 2 августа 1951 г. N 128 о Постановлении Совета 

 Министров СССР от 28 июня 1951 г. N 2717 "Об упорядочении системы оплаты и нормирования 

 труда рабочих на предприятиях полиграфической промышленности и шрифтолитейных заводах". 
 
 75. Приказ Председателя Госстроя СССР от 27 августа 1951 г. N 142 о рассмотрении отделами 

 Госстроя СССР вопросов размещения в городах и промышленных поселках предприятий, 

 инженерных  сооружений  и жилищного строительства. 
 
 76. Приказание Председателя Госстроя СССР от 31 августа 1951 г. N 196 о дополнении 

 "Инструкции о порядке оплаты консультаций и экспертиз по проектам, сметам, научно-техническим 

 и другим работам". 
 
 77. Приказ Госстроя СССР от 6 сентября 1951 г. N 144 "Об утверждении проектного задания на 

 типовые секции 5 - 7-этажных жилых домов для г. Ленинграда". 
 
 78. Приказ Госстроя СССР от 13 сентября 1951 г. N 148 "Об утверждении проектного задания на 

 типовые проекты сварных, вертикальных, цилиндрических резервуаров РВС-100, 200, 300, 400, 700, 

 1000, 2000, 3000, 5000, 7500 и 10000 для светлых нефтепродуктов". 
 
 79. Приказание Госстроя СССР от 19 сентября 1951 г. N 219 о формах учета специалистов с 

 высшим образованием и отчетности о движении специалистов. 
 
 80. "Инструкция о порядке составления смет на проектные и изыскательские работы по 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 строительству и о порядке приемки изготовленной технической документации от проектных 

 организаций", утвержденная 19 сентября 1951 г. Госстроем СССР и Минфином СССР. 
 
 81. Приказ Председателя Госстроя СССР от 19 сентября 1951 г. N 150 о порядке 

 финансирования затрат, ранее производившихся на нецентрализованные (внелимитные) 

 капитальные вложения. 
 
 82. Приказ Госстроя СССР от 25 сентября 1951 г. N 153 об организации в составе Госстроя 

 СССР Специального экспертного совета и Специального отдела. 
 
 83. Приказ Госстроя СССР от 27 сентября 1951 г. N 154 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 28 августа 1951 г. N 3176 "Об упорядочении системы переписей материальных ресурсов". 
 
 84. Приказ Госстроя СССР от 25 сентября 1951 г. N 155 об утверждении поправочных 

 коэффициентов к "Временным укрупненным нормам на строительные и монтажные работы, 

 производимые в зимнее время", утвержденным Наркомстроем в 1941 году. 
 
 85. Приказание Председателя Госстроя СССР от 1 октября 1951 г. N 243 о распоряжении Совета 

 Министров СССР от 29 сентября 1951 г. N 18427-р, дополнившем пункт 25 "Противопожарных норм 

 строительного проектирования промышленных предприятий и населенных мест", утвержденных 

 Постановлением Совета Министров СССР от 23 января 1951 г. N 193. 
 
 86. Приказ Председателя Госстроя СССР от 9 октября 1951 г. N 159 о временных средних 

 нормах амортизационных отчислений, направляемых на капитальный ремонт. 
 
 87. Приказ Госстроя СССР от 13 октября 1951 г. N 165 "Об утверждении проектного задания 

 стандартных железобетонных строений железнодорожных мостов пролетами от 2,0 до 15,0 метров с 

 арматурой периодического профиля с унифицированными размерами". 
 
 88. Приказ Госстроя СССР от 15 октября 1951 г. N 167 "Об утверждении проектного задания на 

 серию типовых проектов 2 - 3-этажных жилых домов для строительства в Белорусской ССР". 
 
 89. Приказ Госстроя СССР от 16 октября 1951 г. N 168 "Об утверждении проектного задания на 

 строительство типовых железобетонных подземных резервуаров для воды емкостью до 2000 куб. 

 метров". 
 
 90. Приказ Госстроя СССР от 18 октября 1951 г. N 169 "Об утверждении проектного задания (N 

 6-Т) типовых секций бытовых и конторских помещений промышленных цехов". 
 
 91. Пункты 5, 6 и 7 Приказа Госстроя СССР от 20 октября 1951 г. N 170 о Постановлении 

 Совета Министров СССР от 6 октября 1951 г. N 3844 "Об использовании в народном хозяйстве 

 оборудования, излишнего для министерств и ведомств". 
 
 92. Приказ Госстроя СССР от 27 октября 1951 г. N 173 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 26 октября 1951 г. N 4102 "О внесении изменений в решения Правительства СССР в связи с 

 Указом Президиума Верховного Совета СССР от 14 июля 1951 г. "О замене судебной 

 ответственности рабочих и служащих за прогул, кроме случаев неоднократного или длительного 

 прогула, мерами дисциплинарного и общественного воздействия". 
 
 93. Приказ Госстроя СССР от 29 октября 1951 г. N 176 об утверждении проектного задания на 

 серию типовых проектов секций 4 - 5-этажных жилых домов для строительства в г. Баку. 
 
 94. Приказ Госстроя СССР от 30 октября 1951 г. N 177 "Об экономном расходовании металла, 

 цемента и леса в строительстве". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 95. Приказ Госстроя СССР от 3 ноября 1951 г. N 183 о включении в титульные списки 

 сверхлимитного строительства всех видов магистральных трубопроводов сметной стоимостью 

 свыше 7 млн. рублей. 
 
 96. Приказание Председателя Госстроя СССР от 1 ноября 1951 г. N 292 о Постановлении Совета 

 Министров СССР от 30 октября 1951 г. N 4182 "Об отмене, изменении периодичности и сокращении 

 форм статистической отчетности". 
 
 97. Приказание Госстроя СССР от 3 ноября 1951 г. N 294 о распоряжении Совета Министров 

 СССР от 2 ноября 1951 г. N 20946р. 
 
 98. Приказ Госстроя СССР от 9 ноября 1951 г. N 189 "Об утверждении проектного задания на 

 разработку типового проекта завода по производству силикатного кирпича производительностью 60 

 млн. шт. в год". 
 
 99. Приказ Госстроя СССР от 16 ноября 1951 г. N 194 "Об усилении контроля за выполнением 

 плана типового проектирования". 
 
 100. Приказ Госстроя СССР от 17 ноября 1951 г. N 195 о мерах по улучшению проектирования 

 помещений для торговых предприятий, размещаемых в первых этажах многоэтажных жилых домов. 
 
 101. Приказ Госстроя СССР от 11 декабря 1951 г. N 204 об утверждении типовых проектов 

 каркасных, щитовых и шлакоблочных домов с деталями заводского изготовления. 
 
 102. Приказ Госстроя СССР от 14 декабря 1951 г. N 207 о мерах, установленных распоряжением 

 Совета Министров СССР от 11 декабря 1951 г. N 23701р в связи со снижением с 1 января 1952 г. 

 оптовых цен и тарифов. 
 
 103. Приказ Госстроя СССР от 15 декабря 1951 г. N 211 о внесении в ОСТ 10556-40 "Плитки 

 керамические для полов" изменения N 1. 
 
 104. Приказ Госстроя СССР от 15 декабря 1951 г. N 212 о внесении в ГОСТ 715-41 "Сифон 

 чугунный прямой" изменения N 1. 
 
 105. Приказ Председателя Госстроя СССР от 19 декабря 1951 г. N 214 о порядке 

 финансирования строительства в связи с введением с 1 января 1952 г. новых оптовых цен и тарифов. 
 
 106. Приказ Госстроя СССР от 21 декабря 1951 г. N 217 об оптовых ценах на горячекатанную 

 арматурную сталь периодического профиля. 
 
 107. Приказ Госстроя СССР от 24 декабря 1951 г. N 222 о внесении в ГОСТ 286-41 "Трубы 

 канализационные керамиковые" изменения N 1. 
 
 108. Пункт 6 Приказа Госстроя СССР от 24 декабря 1951 г. N 223 "О сводном плане типового 

 проектирования для строительства по министерствам, ведомствам и союзным республикам на 1952 

 год". 
 
 109. Приказ Госстроя СССР от 24 декабря 1951 г. N 225 о внесении в ГОСТ 125-41 "Гипс 

 строительный и формовочный" изменения N 1. 
 
 110. Приказ Госстроя СССР от 31 декабря 1951 г. N 233 о продлении действия типовых 

 проектов жилых домов и гражданских зданий для строительства, утвержденных Госстроем СССР и 

 Министерством городского строительства в соответствии с Постановлением Совета Министров 

 СССР от 23 сентября 1950 г. N 4052. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 111. Приказ Госстроя СССР от 10 января 1952 г. N 6 о Постановлении Совета Министров СССР 

 от 31 декабря 1951 г. N 5443 "О нормах амортизационных отчислений для автомобильного 

 транспорта". 
 
 112. Пункт 4 Приказа Госстроя СССР от 24 января 1952 г. N 10 "О порядке выбора и 

 утверждения площадок для строительства промышленных предприятий и пункты 13 и 14 

 приложения к этому Приказу. 
 
 113. Приказ Госстроя СССР от 1 февраля 1952 г. N 22 "О порядке составления проектов и смет 

 по строительству". 
 
 114. Приказ Госстроя СССР от 4 февраля 1952 г. N 27 о внесении в ГОСТ 4027-48 "Камни 

 бетонные обыкновенные. Размеры" изменения N 2. 
 
 115. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 4 февраля 1952 г. N 28 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Шлаки доменные гранулированные для производства цементов". 
 
 116. Приказ Госстроя СССР от 6 февраля 1952 г. N 29 об изменении сроков введения в действие 

 ГОСТов 310-51, 3903-51 и 2543-51. 
 
 117. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 6 февраля 1952 г. N 30 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Ванны чугунные эмалированные". 
 
 118. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 6 февраля 1952 г. N 32 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Плитки керамические для внутренней облицовки стен". 
 
 119. Приказ Госстроя СССР от 9 февраля 1952 г. N 34 "О плане стандартизации строительных 

 материалов, деталей и санитарно-технического оборудования на 1952 год". 
 
 120. Приказ Госстроя СССР от 12 февраля 1952 г. N 37 "Об утверждении типовых проектов 

 складов горючих материалов подземного типа емкостью 20, 50, 100, 200, 300, 400 и 500 куб. м 

 (технические проекты в технологической части)". 
 
 121. Приказ Госстроя СССР от 14 февраля 1952 г. N 40 о введении в действие уточненных 

 поправочных коэффициентов к нормам времени и расценкам на строительно-монтажные работы, 

 выполняемые в зимних условиях. 
 
 122. Приказ Госстроя СССР от 21 февраля 1952 г. N 46 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 18 февраля 1952 г. N 890 "О серьезных недостатках в работе Госарбитража при Совете 

 Министров СССР и мерах по улучшению его работы". 
 
 123. Приказ Госстроя СССР от 18 марта 1952 г. N 59 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 15 марта 1952 г. N 1345 "Об упорядочении рассылки полиграфическими предприятиями 

 бесплатных сигнальных и контрольных экземпляров произведений печати". 
 
 124. Приказ Госстроя СССР от 22 марта 1952 г. N 61 о введении в действие ГОСТа "Бачок 

 смывной чугунный". 
 
 125. Приказ Госстроя СССР от 11 апреля 1952 г. N 70 о введении в действие типовых проектов 

 жилых домов Щ-5-МСПТИ, К-5-МСПТИ, 131-5. 
 
 126. Приказ Госстроя СССР от 21 апреля 1952 г. N 79 о внесении в ГОСТ 2245-43 "Маты и 

 полосы из стеклянного волокна" изменения N 1. 
 
 127. Приказ Госстроя СССР от 30 апреля 1952 г. N 94 о порядке регистрации нормативных 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 документов, утверждаемых Госстроем СССР. 
 
 128. Приказ Госстроя СССР от 30 апреля 1952 г. N 96 о введении в действие "Инструкции по 

 назначению типов каменных стен при проектировании и строительстве зданий". 
 
 129. Приказ Госстроя СССР от 7 мая 1952 г. N 99 о ежегодном проведении учета рабочих и 

 служащих по полу, возрасту, стажу работы, профессиям и тарифным разрядам. 
 
 130. Приказ Госстроя СССР от 8 мая 1952 г. N 101 о введении в действие типовых проектов 

 жилых домов заводского изготовления серии Б-8-50, ЩЛ-51-2, ЩЛ-51-4, ЩЛ-51-8. 
 
 131. Приказ Госстроя СССР от 12 мая 1952 г. N 105 о введении в действие типового проекта 

 сборного щитового общежития типа Щ-7 МУП. 
 
 132. Приказ Госстроя СССР от 13 мая 1952 г. N 108 о внесении в ГОСТ 1581-42 "Цемент 

 тампонажный" изменения N 1. 
 
 133. Приказ Госстроя СССР от 23 мая 1952 г. N 118 о Постановлении Совета Министров СССР 

 от 21 мая 1952 г. N 2400 о размере платы родителей за содержание детей в детских садах и детских 

 яслях. 
 
 134. Приказ Госстроя СССР от 24 мая 1952 г. N 120 о введении в действие "Указаний по 

 назначению марок бетона в железобетонных и бетонных конструкциях промышленных и 

 гражданских зданий и сооружений". 
 
 135. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 26 мая 1952 г. N 123 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Картон кровельный". 
 
 136. Приказ Госстроя СССР от 26 мая 1952 г. N 124 о внесении в ГОСТ 3909-47 "Цементы. 

 Магнезиальный портландцемент и шлаковый магнезиальный портландцемент" изменения N 2. 
 
 137. Приказ Госстроя СССР от 26 мая 1952 г. N 125 о введении в действие ГОСТа "Кирпич 

 глиняный пустотелый полусухого прессования". 
 
 138. Приказ Госстроя СССР от 28 мая 1952 г. N 126 об утверждении "Технических условий 

 проектирования устройств сигнализации, централизации и блокировки на железных дорогах 

 нормальной колеи". 
 
 139. Приказ Госстроя СССР от 28 мая 1952 г. N 127 об утверждении "Технических условий 

 проектирования устройств связи на железных дорогах нормальной колеи". 
 
 140. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 9 июня 1952 г. N 137 об утверждении и введении в 

 действие ГОСТа "Активные минеральные добавки к вяжущим материалам. Классификация и 

 номенклатура". 
 
 141. Приказ Госстроя СССР от 12 июня 1952 г. N 139 о внесении в ГОСТ 4834-48 "Камни 

 бетонные обыкновенные. Технические условия" изменения N 1. 
 
 142. Приказ Госстроя СССР от 11 июня 1952 г. N 141 о внесении в ГОСТ 1664-42 "Расчет 

 строительных конструкций. Нагрузка ветровая" изменения N 1. 
 
 143. Приказание Госстроя СССР от 13 июня 1952 г. N 227 о распоряжении Совета Министров 

 СССР от 10 июня 1952 г. N 14479-р о включении в сметы проектных организаций ассигнований на 

 проведение научно-исследовательских и изыскательских работ. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 144. Приказ Госстроя СССР от 18 июня 1952 г. N 145 о введении в действие "Инструкции по 

 применению горячекатанной арматуры периодического профиля в железобетонных конструкциях". 
 
 145. Приказ Госстроя СССР от 19 июня 1952 г. N 146 о трудовых книжках работников Госстроя 

 СССР. 
 
 146. Приказ Госстроя СССР от 23 июня 1952 г. N 148 о внесении в ГОСТ 948-41 "Перемычки 

 железобетонные сборные (брусковые и плитные)" изменения N 1. 
 
 147. Приказ Госстроя СССР от 25 июня 1952 г. N 151 о введении в действие "Указаний по 

 проектированию сборных железобетонных каркасов и крупных панелей перекрытий многоэтажных 

 жилых зданий". 
 
 148. Приказ Госстроя СССР от 25 июня 1952 г. N 153 о введении в действие Временного 

 сборника норм на строительные и монтажные работы. 
 
 149. Приказ Председателя Госстроя СССР от 30 июня 1952 г. N 156 о введении в действие 

 типовых проектов секции 4 - 5-этажных жилых домов серии N 11. 
 
 150. Приказ Госстроя СССР от 30 июня 1952 г. N 157 "Об утверждении типового проекта 

 стандартных цельноперевозимых железобетонных пролетных строений железнодорожных мостов 

 отверстиями в свету от 2 до 15 м с арматурой периодического профиля". 
 
 151. Приказ Госстроя СССР от 30 июня 1952 г. N 160 о введении в действие перечня типовых 

 проектов для применения министерствами и ведомствами при проектировании и строительстве. 
 
 152. Приказ Госстроя СССР от 12 июля 1952 г. N 163 о порядке решения вопросов об отнесении 

 зданий и сооружений к выдающимся по архитектурной значимости или представляющим особую 

 архитектурно-строительную сложность. 
 
 153. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 18 июля 1952 г. N 165 о введении в действие ГОСТа 

 "Детали деревянные погонажные. Размеры сечений". 
 
 154. Приказ Госстроя СССР от 21 июля 1952 г. N 166 "О производственной практике студентов 

 высших учебных заведений Министерства высшего образования СССР". 
 
 155. Приказ Госстроя СССР от 25 июля 1952 г. N 169 о введении в действие типового проекта 

 сборного щитового общежития типа З-Щ6-МНП. 
 
 156. Приказ Госстроя СССР от 29 июля 1952 г. N 172 о введении в действие ГОСТа "Кирпич 

 глиняный дырчатый пластического прессования. Технические условия". 
 
 157. Приказ Госстроя СССР от 15 августа 1952 г. N 180 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 11 августа 1952 г. N 3691 "О порядке планирования производства и распределения 

 цемента". 
 
 158. Приказ Госстроя СССР от 16 августа 1952 г. N 181 о введении в действие ГОСТа "Камни 

 керамические пустотелые стеновые. Технические условия". 
 
 159. Приказ Госстроя СССР от 18 августа 1952 г. N 182 о размере расходов на непредвиденные 

 и неучтенные работы и затраты, включаемые в сводные сметно-финансовые расчеты к проектному 

 заданию при двухстадийном проектировании. 
 
 160. Приказ Госстроя СССР от 21 августа 1952 г. N 185 о введении в действие типового проекта 

 двухэтажного четырехквартирного брусчатого жилого дома типа З-Б6-МРП-СССР. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 161. Приказ Госстроя СССР от 26 августа 1952 г. N 190 о введении в действие "Указаний по 

 производству шлакобетонных стеновых камней". 
 
 162. Приказ Госстроя СССР от 9 сентября 1952 г. N 196 "О разработке единых районных 

 единичных расценок на строительные работы". 
 
 163. Пункты 1 и 2 Приказа Госстроя СССР от 17 сентября 1952 г. N 200 об утверждении рабочих 

 чертежей стальных конструкций типовых сварных вертикальных цилиндрических резервуаров для 

 нефтепродуктов емкостью 100, 200, 300, 400, 700, 1000 и 5000 куб. м. 
 
 164. Приказ Госстроя СССР от 1 октября 1952 г. N 204 об утверждении рабочих чертежей серии 

 ПК-01-01 и ПК-01-04 типовых стальных конструкций покрытий и типовых монолитных 

 железобетонных конструкций одноэтажных производственных зданий. 
 
 165. Приказ Госстроя СССР от 9 октября 1952 г. N 212 о подборе и изучении внештатных 

 экспертов. 
 
 166. Приказ Госстроя СССР от 16 октября 1952 г. N 215 об утверждении рабочих чертежей 

 стальных конструкций типовых сварных вертикальных цилиндрических резервуаров для 

 нефтепродуктов емкостью 2000 и 3000 куб. м. 
 
 167. Приказ Госстроя СССР от 17 ноября 1952 г. N 240 об одобрении "Указаний по 

 проектированию и возведению стен облегченных конструкций из полнотелого кирпича". 
 
 168. Приказ Госстроя СССР от 15 ноября 1952 г. N 241 об учете специалистов, имеющих 

 среднее образование. 
 
 169. Приказ Госстроя СССР от 20 ноября 1952 г. N 244 о внесении в ГОСТ 970-41 "Цементы: 

 портландцемент, пуццолановый портландцемент, шлако-портландцемент" изменения N 2. 
 
 170. Приказ Госстроя СССР от 2 декабря 1952 г. N 247 о введении в действие "Норм и 

 технических условий проектирования магазинов и предприятий общественного питания, 

 размещаемых в первых этажах многоэтажных жилых домов". 
 
 171. Приказ Госстроя СССР от 27 декабря 1952 г. N 262 о представлении ежегодной отчетности 

 по обобществленному жилищному фонду, находящемуся в городах и сельской местности. 
 
 172. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 29 декабря 1952 г. N 263 о введении в действие ГОСТа 

 "Листы асбестоцементные волнистые обыкновенного профиля и детали к ним". 
 
 173. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 29 декабря 1952 г. N 264 о введении в действие ГОСТа 

 "Радиаторы чугунные отопительные двухканальные типа "М". 
 
 174. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 31 декабря 1952 г. N 271 о введении в действие 

 "Технических условий на огнестойкость и этажность зданий детских яслей, детских садов, больниц, 

 родильных домов, общеобразовательных школ, торговых учреждений, клубов и домов культуры". 
 
 175. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 31 декабря 1952 г. N 274 о введении в действие ГОСТа 

 "Бачок смывной высокорасполагаемый". 
 
 176. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 3 января 1953 г. N 2 о введении в действие "Норм 

 подвижных вертикальных нагрузок для расчета искусственных сооружений на автомобильных 

 дорогах". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 177. Приказ Госстроя СССР от 8 января 1953 г. N 5 об утверждении типовых проектов 

 первичных канализационных вертикальных железобетонных отстойников диаметрами 5; 6; 7; 8; 8,5 и 

 9 м. 
 
 178. Приказ Госстроя СССР от 14 января 1953 г. N 8 о введении в действие спецификаций 

 деревянных конструкций и изделий заводского изготовления к типовым проектам N 228-4 и 228-6 

 двухэтажных жилых домов и 228-7 общежития. 
 
 179. Приказ Госстроя СССР от 28 января 1953 г. N 16 о плане стандартизации строительных 

 материалов, деталей и санитарно-технического оборудования на 1953 год. 
 
 180. Приказ Госстроя СССР от 31 января 1953 г. N 20 о введении в действие "Инструкции по 

 звукоизоляции в жилых многоэтажных зданиях". 
 
 181. Приказ Госстроя СССР от 3 февраля 1953 г. N 21 о распространении на ИТР и 

 специалистов-металлургов Госстроя СССР преимуществ и льгот, установленных Постановлениями 

 Совета Министров СССР от 10 декабря 1947 г. N 3972 и от 31 августа 1948 г. N 3282. 
 
 182. Приказ Госстроя СССР от 4 февраля 1953 г. N 22 о распространении на ИТР Госстроя 

 СССР процентных надбавок к заработной плате за выслугу лет, установленных Постановлением 

 Совета Министров СССР от 26 мая 1951 г. N 1774. 
 
 183. Приказ Госстроя СССР от 7 февраля 1953 г. N 27 о введении в действие типовых проектов 

 стационарных механизированных прирельсовых складов цемента емкостью 4000, 6000 и 12000 тонн 

 и сборно-разборных механизированных прирельсовых складов цемента емкостью 2000 и 4000 тонн. 
 
 184. Приказ Госстроя СССР от 16 февраля 1953 г. N 30 о внесении в ГОСТ 4334-48 "Камни 

 бетонные обыкновенные. Технические условия" изменения N 2. 
 
 185. Приказ Госстроя СССР от 19 февраля 1953 г. N 31 о сроках введения в действие ГОСТов: 

 310-51, 3909-51 и 2543-51. 
 
 186. Пункты 1 и 3 Приказа Госстроя СССР от 28 февраля 1953 г. N 33 о Постановлении Совета 

 Министров СССР от 19 февраля 1953 г. N 539 "О мерах по улучшению подготовки профессорско- 

 преподавательских кадров для высших учебных заведений СССР". 
 
 187. Приказ Госстроя СССР от 5 марта 1953 г. N 36 о введении в действие типовых проектов 

 сборных деревянных щитовых и каркасно-щитовых домов заводского изготовления серий: З-Щ2- 

 МПСМ СССР, З-Щ3-МПСМ СССР, З-Щ4-МПСМ СССР, З-К3-МПСМ СССР, З-К4-МПСМ СССР. 
 
 188. Приказ Госстроя СССР от 21 марта 1953 г. N 43 о введении в действие Инструкции по 

 составлению проектов и смет по автодорожному строительству. 
 
 189. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 23 марта 1953 г. N 47 о введении в действие 

 "Технических условий на облицовочные изделия из известняка". 
 
 190. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 24 марта 1953 г. N 48 о внесении в ГОСТ 125-41 "Гипс 

 строительный и формовочный" изменения N 2. 
 
 191. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 24 марта 1953 г. N 49 о внесении в ГОСТ 970-41 

 "Цементы: портландцемент, пуццолановый портландцемент, шлако-портландцемент" изменения N 3. 
 
 192. Приказ Госстроя СССР от 24 марта 1953 г. N 50 о внесении в ГОСТ 1174-51 "Известь 

 строительная воздушная" изменения N 1. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 193. Приказ Госстроя СССР от 24 марта 1953 г. N 51 о внесении в ГОСТ 1498-42 "Мел 

 природный молотый и комовый" изменения N 1. 
 
 194. Приказ Госстроя СССР от 24 марта 1953 г. N 52 о внесении в ГОСТ 2542-44 "Роман- 

 цемент" изменения N 1. 
 
 195. Приказ Госстроя СССР от 24 марта 1953 г. N 53 о внесении в ГОСТ 2543-44 "Цементы: 

 шлаковый бесклинкерный и гипсошлаковый" изменения N 1. 
 
 196. Приказ Госстроя СССР от 24 марта 1953 г. N 54 о внесении в ГОСТ 2544-44 "Цементы: 

 известково-шлаковый, известково-пуццолановый, известково-глинитный, известково-зольный" 

 изменения N 1. 
 
 197. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 24 марта 1953 г. N 55 о внесении в ГОСТ 3909-47 

 "Цементы. Магнезиальный портландцемент и шлаковый магнезиальный портландцемент" изменения 

 N 3. 
 
 198. Приказ Госстроя СССР от 24 марта 1953 г. N 56 о внесении в ГОСТ 4726-49 "Цемент для 

 строительных растворов" изменения N 1. 
 
 199. Приказ Госстроя СССР от 24 марта 1953 г. N 57 о внесении в ГОСТ 6125-52 "Войлок из 

 минеральной ваты на битумной связке" изменения N 1. 
 
 200. Приказ Госстроя СССР от 31 марта 1953 г. N 60 о внесении в ГОСТ 648-41 "Кирпич 

 строительный, легковесный" изменения N 1. 
 
 201. Приказ Госстроя СССР от 31 марта 1953 г. N 61 о внесении в ГОСТ 4001-48 "Камни из 

 известняка-ракушечника" изменения N 1. 
 
 202. Приказ Госстроя СССР от 31 марта 1953 г. N 62 о внесении в ГОСТ 6316-52 "Кирпич 

 дырчатый пластического прессования. Технические условия" изменения N 1. 
 
 203. Приказ Госстроя СССР от 31 марта 1953 г. N 63 о внесении в ГОСТ 6328-52 "Камни 

 керамические пустотелые стеновые. Технические условия" изменения N 1. 
 
 204. Пункты 9, 11, 12, 13, 14, 15, 21, подпункты "а", "в", "г" пункта 35, пункты 40, 41, второй 

 абзац пункта 45, подпункты "а", "в", "г", "е" пункта 50, подпункты "а", "б", второй абзац подпункта "г" 

 пункта 51, подпункты "г", "е", "ж" пункта 52 Приказа Госстроя СССР от 14 апреля 1953 г. N 71 о 

 Постановлении Совета Министров СССР от 11 апреля 1953 г. N 1002 "О расширении прав 

 Министров СССР". 
 
 205. Приказание Госстроя СССР от 14 апреля 1953 г. N 161 о вопросах планирования народного 

 хозяйства. 
 
 206. Приказ Госстроя СССР от 15 апреля 1953 г. N 73 о введении в действие типового проекта 

 серии пролетных строений из предварительно - напряженного железобетона расчетными пролетами 

 10,8; 12,8; 13,6; 15,8; 18,2; 23,0 и 27,0 м. 
 
 207. Приказ Госстроя СССР от 22 апреля 1953 г. N 77 о внесении в ГОСТ 5870-51 

 "Нефтепроводы, газопроводы и водопроводы магистральные. Нормы испытаний" изменения N 1. 
 
 208. Приказ Госстроя СССР от 28 апреля 1953 г. N 84 о введении в действие перечня типовых 

 проектов (ТП-2). 
 
 209. Приказ Госстроя СССР от 8 мая 1953 г. N 95 о внесении изменений в пункт 21 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 "Технических правил по экономному расходованию металла, цемента и леса в строительстве". 
 
 210. Приказ Госстроя СССР от 15 мая 1953 г. N 99 о введении в действие типовых проектов 

 автозаправочных станций на 500 автомобилей в сутки (типовой проект N 5-03-06) и на 250 

 автомобилей в сутки (типовой проект N 5-03-07). 
 
 211. Приказ Госстроя СССР от 21 мая 1953 г. N 102 о введении в действие Технических условий 

 проектирования стальных конструкций зданий металлургических заводов с тяжелым режимом 

 работы. 
 
 212. Приказ Госстроя СССР от 4 июня 1953 г. N 106 о внесении в ГОСТ 6248-52 "Кирпич 

 глиняный пустотелый полусухого прессования" изменения N 1. 
 
 213. Приказ Госстроя СССР от 8 июня 1953 г. N 108 о внесении в "Инструкцию по назначению 

 типов каменных стен при проектировании зданий (И-102-52)" изменения N 1. 
 
 214. Приказ Госстроя СССР от 9 июня 1953 г. N 109 о структуре и штатах центрального 

 аппарата Госстроя СССР. 
 
 215. Приказ Госстроя СССР от 10 июня 1953 г. N 110 о введении в действие типового проекта 

 станции технического обслуживания на 7 машино-мест (типовой проект N 5-03-08). 
 
 216. Приказ Госстроя СССР от 30 июня 1953 г. N 114 о плане работ проектных организаций 

 министерств, ведомств СССР и Советов Министров союзных республик на 1953 год. 
 
 217. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 6 июля 1953 г. N 118 о введении в действие ГОСТа 

 "Окна и балконные двери деревянные для жилых и гражданских зданий". 
 
 218. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 6 июля 1953 г. N 119 о введении в действие ГОСТа 

 "Двери деревянные для жилых, гражданских и промышленных зданий". 
 
 219. Приказ Госстроя СССР от 17 июля 1953 г. N 120 о распоряжении Совета Министров СССР 

 от 15 июля 1953 г. N 9269р о предоставлении столовым и буфетам системы Министерства 

 внутренней и внешней торговли СССР, а также предприятиям общественного питания ОРСов 

 бесплатно помещений, освещения, водоснабжения и отопления. 
 
 220. Приказ Госстроя СССР от 17 июля 1953 г. N 125 о введении в действие ГОСТа "Плиты 

 фасадные керамические". 
 
 221. Приказ Госстроя СССР от 20 июля 1953 г. N 126 о введении в действие "Инструкции по 

 составлению проектов и смет по строительству сооружений связи". 
 
 222. Приказ Госстроя СССР от 20 июля 1953 г. N 127 о предоставлении Председателю Госстроя 

 СССР права присвоить ИТР и специалистам нефтяникам, работающим в Комитете, персональные 

 звания. 
 
 223. Приказ Госстроя СССР от 16 июля 1953 г. N 128 об изменении порядка подбора и 

 расстановки кадров. 
 
 224. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 24 июля 1953 г. N 130 о введении в действие "Норм и 

 технических условий проектирования складских предприятий и хозяйств для хранения 

 легковоспламеняющихся и горючих жидкостей". 
 
 225. Приказ Госстроя СССР от 25 июля 1953 г. N 133 о рассмотрении проектов на 

 строительство в отделах Комитета. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 226. Приказ Госстроя СССР от 3 августа 1953 г. N 141 о введении в действие рабочих чертежей 

 типовых индустриальных строительных изделий 2 - 5-этажных жилых домов для строительства в 

 РСФСР. 
 
 227. Приказ Госстроя СССР от 6 августа 1953 г. N 145 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 3 августа 1953 г. N 2052 "О показателях народнохозяйственного плана, плана снабжения и 

 плана перевозок, утверждаемых Советом Министров СССР". 
 
 228. Приказ Госстроя СССР от 13 августа 1953 г. N 152 о введении в действие рабочих 

 чертежей типовых деталей покрытий бесчердачных производственных зданий с рулонной кровлей 

 серий ПК-02-02, ПК-02-03, ПК-02-04, ПК-02-05, ПК-02-06 и ПК-02-08. 
 
 229. Второй абзац подпункта "б" пункта 2 Приказа Госстроя СССР от 17 августа 1953 г. N 154 о 

 Постановлении Совета Министров СССР от 13 августа 1953 г. N 2149 "О мероприятиях по 

 дальнейшему улучшению работы школ рабочей молодежи". 
 
 230. Приказ Госстроя СССР от 17 августа 1953 г. N 155 о введении в действие в системе 

 Комитета норм выработки на проектно-изыскательские работы. 
 
 231. Приказ Госстроя СССР от 19 августа 1953 г. N 156 о нагрудных значках для отличников 

 социалистического соревнования. 
 
 232. Приказ Госстроя СССР от 19 августа 1953 г. N 157 о введении в действие "Инструктивных 

 указаний по применению Единого прейскуранта цен на проектные и изыскательские работы при 

 проектировании в две стадии". 
 
 233. Приказ Госстроя СССР от 24 августа 1953 г. N 160 о введении в действие "Норм 

 проектирования санаториев и домов отдыха". 
 
 234. Приказ Госстроя СССР от 29 августа 1953 г. N 168 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 27 августа 1953 г. N 2273 "О порядке утверждения проектов и смет по строительству и 

 улучшении контроля за качеством проектов и смет". 
 
 235. Пункты 2 и 5 Приказа Госстроя СССР от 2 сентября 1953 г. N 170 о Постановлении Совета 

 Министров СССР от 29 августа 1953 г. N 2294 "О сокращении общегосударственной статистической 

 отчетности". 
 
 236. Приказ Госстроя СССР от 2 сентября 1953 г. N 171 о порядке внесения изменений в 

 проектные задания и сводные сметы, утвержденные до 11 апреля 1953 г. 
 
 237. Приказ Госстроя СССР от 29 сентября 1953 г. N 193 о порядке приемки в эксплуатацию 

 предприятий, зданий и сооружений и закрытия смет на их строительство. 
 
 238. Пункты 7, 8, 9, 10, подпункты "а", "в", "г" пункта 17 Приказа Госстроя СССР от 29 сентября 

 1953 г. N 194 о распоряжении Совета Министров СССР от 21 сентября 1953 г. N 11052-р о 

 предоставлении Председателю Госстроя СССР прав, предусмотренных Постановлением Совета 

 Министров СССР от 11 апреля 1953 г. N 1002. 
 
 239. Подпункт "а" пункта 3 Приказа Госстроя СССР от 29 сентября 1953 г. N 196 о 

 Постановлении Совета Министров СССР от 19 сентября 1953 г. N 2452 "Об изменении 

 действующего порядка планирования отпуска, расходования, учета и хранения драгоценных металлов 

 и драгоценных камней". 
 
 240. Приказ Госстроя СССР от 3 октября 1953 г. N 201 о внесении в ГОСТ 4619-49 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 "Оборудование для горизонтальных резервуаров для нефтепродуктов. Крышка горловины с лазом" 

 изменения N 1. 
 
 241. Приказ Госстроя СССР от 9 октября 1953 г. N 203 о введении в действие рабочих чертежей 

 типовых деталей покрытий бесчердачных производственных зданий с рулонной кровлей серий ПК- 

 02-09, ПК-02-10, ПК-02-11, ПК-02-12, ПК-02-13, ПК-02-14 и ПК-02-01. 
 
 242. Приказ Госстроя СССР от 12 октября 1953 г. N 205 о внесении в ГОСТ 965-41 "Цемент 

 портландский белый" изменения N 1. 
 
 243. Пункты 1 и 2 Приказа Госстроя СССР от 12 октября 1953 г. N 206 о внесении в ГОСТ 6316- 

 52 "Кирпич глиняный дырчатый пластического прессования. Технические условия" изменения N 2. 
 
 244. Приказ Госстроя СССР от 15 октября 1953 г. N 216 о введении в действие типовых 

 проектов сварных горизонтальных цилиндрических резервуаров для нефтепродуктов. 
 
 245. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 26 октября 1953 г. N 221 о введении в действие ГОСТа 

 "Бетон гидротехнический. Общие требования". 
 
 246. Приказ Госстроя СССР от 26 октября 1953 г. N 222 об отмене ГОСТов: 310-51 "Цементы. 

 Методы физических и механических испытаний", 3909-51 "Цементы. Магнезиальный силикатцемент 

 и шлаковый магнезиальный силикатцемент", 2543-51 "Цемент сульфатно-шлаковый" и о признании 

 действующими ГОСТов: 310-41 "Цементы. Методы физических и механических испытаний", 3909-47 

 "Цементы магнезиальный портландцемент и шлаковый магнезиальный портландцемент", 2543-44 

 "Цементы шлаковый бесклинкерный и гипсошлаковый" в части признания действующими ГОСТов: 

 310-41, 3909-47 и 2543-44. 
 
 247. Приказ Госстроя СССР от 28 октября 1953 г. N 223 о представлении ежегодной отчетности 

 в ЦСУ СССР о наличии городского обобществленного жилищного фонда и обобществленного 

 жилищного фонда, находящегося в сельской местности. 
 
 248. Приказ Госстроя СССР от 3 ноября 1953 г. N 229 о введении в действие типовых проектов 

 секций 6 - 7-этажных жилых домов серии N 2. 
 
 249. Приказ Госстроя СССР от 9 ноября 1953 г. N 235 о введении в действие "Инструкции по 

 составлению проектов и смет по строительству объектов горной промышленности". 
 
 250. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 27 ноября 1953 г. N 246 о внесении в ГОСТ 539-48 

 "Трубы и муфты асбестоцементные водопроводные" изменения N 2. 
 
 251. Приказ Госстроя СССР от 2 декабря 1953 г. N 249 о внесении в ГОСТ 1811-45 "Трапы 

 чугунные эмалированные" изменения N 1. 
 
 252. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 3 декабря 1953 г. N 251 о введении в действие 

 "Технических условий на облицовочные изделия из твердых пород камня". 
 
 253. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 7 декабря 1953 г. N 252 о введении в действие ГОСТа 

 "Плиты железобетонные подоконные для жилых и гражданских зданий". 
 
 254. Приказ Госстроя СССР от 28 ноября 1953 г. N 253 о введении в действие "Инструкции по 

 составлению проектов и смет по железнодорожному строительству". 
 
 255. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 12 декабря 1953 г. N 256 о введении в действие "Норм 

 габаритов приближения конструкций для мостов на автомобильных дорогах (габариты мостов)". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 256. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 17 декабря 1953 г. N 261 о введении в действие ГОСТа 

 "Плиты древесно-волокнистые". 
 
 257. Приказ Госстроя СССР от 19 декабря 1953 г. N 263 о введении в действие "Инструкции по 

 составлению проектов и смет по гидротехническому строительству". 
 
 258. Приказ Госстроя СССР от 17 декабря 1953 г. N 265 о введении в действие понижающих 

 коэффициентов и поправок к частям, разделам и таблицам Единого прейскуранта цен на проектные и 

 изыскательские работы. 
 
 259. Приказ Госстроя СССР от 23 декабря 1953 г. N 267 о введении в действие "Инструкции по 

 составлению проектов и смет по мелиоративному строительству". 
 
 260. Приказ Госстроя СССР от 23 декабря 1953 г. N 268 о введении в действие типовых 

 проектов гаражей на 25 автомобилей (типовые проекты N 5-03-03 и 5-03-04) и на 15 автомобилей 

 (типовой проект N 5-03-05). 
 
 261. Приказ Госстроя СССР от 26 декабря 1953 г. N 270 о внесении изменений в часть V 

 "Сметные работы" Единых норм выработки на проектные и изыскательские работы, оплачиваемые 

 сдельно. 
 
 262. Пункт 6 Приказа Госстроя СССР от 31 декабря 1953 г. N 290 "О сводном плане типового 

 проектирования для строительства по министерствам, ведомствам и союзным республикам на 1954 

 год". 
 
 263. Приказ Госстроя СССР от 11 января 1954 г. N 6 о введении в действие "Дополнений к 

 ценникам на монтаж оборудования N 13 и 16 1951 г.". 
 
 264. Приказ Госстроя СССР от 11 января 1954 г. N 7 о введении в действие "Временных 

 укрупненных норм для определения удорожания стоимости проходки и крепления шахтных стволов в 

 зимнее время". 
 
 265. Приказ Госстроя СССР от 11 января 1954 г. N 9 о введении в действие Перечня типовых 

 проектов (ТП-3). 
 
 266. Приказ Госстроя СССР от 8 января 1954 г. N 11 о введении в действие ГОСТа "Детали 

 деревянные погонажные. Технические условия". 
 
 267. Приказ Госстроя СССР от 20 января 1954 г. N 12 о введении в действие типового проекта 

 ацетиленовой станции газообразного ацетилена производительностью 10 куб. м в час (ТП N 4-05-03). 
 
 268. Приказ Госстроя СССР от 21 января 1954 г. N 13 о возложении на Отдел транспорта и 

 связи контроля за выполнением Министерством автомобильного транспорта и шоссейных дорог 

 СССР всех разделов Государственного плана комплексной механизации и внедрения новой техники 

 в строительство. 
 
 269. Приказ Госстроя СССР от 21 января 1954 г. N 17 об утверждении Устава Центрального 

 института типовых проектов Госстроя СССР. 
 
 270. Приказ Госстроя СССР от 25 января 1954 г. N 19 о введении в действие "Норм 

 проектирования спортивных сооружений" (стадионы и спортивные залы). 
 
 271. Приказ Госстроя СССР от 3 февраля 1954 г. N 21 о возложении на отдел по транспорту и 

 связи контроля за выполнением Министерством путей сообщения всех разделов Государственного 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 плана комплексной механизации и внедрения новой техники в строительство. 
 
 272. Приказ Госстроя СССР от 9 февраля 1954 г. N 27 об утверждении и введении в действие 

 типовых проектов заводоуправлений на 125 человек (типовой проект N 4-16-14) и на 90 человек 

 (типовой проект 4-16-15). 
 
 273. Приказ Госстроя СССР от 12 февраля 1954 г. N 28 об утверждении и введении в действие 

 типового проекта гаража на 50 грузовых автомобилей (типовой проект N 5-03-02). 
 
 274. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 20 февраля 1954 г. N 29 о введении в действие "Норм и 

 технических условий проектирования гаражей". 
 
 275. Приказ Госстроя СССР от 24 февраля 1954 г. N 33 о нарушении порядка выезда работников 

 Госстроя СССР в командировки. 
 
 276. Приказ Госстроя СССР от 23 февраля 1954 г. N 34 о внесении в ГОСТ 2778-50 

 "Заполнители минеральные для обычного бетона. Правила приемки. Методы испытаний. Упаковка, 

 маркировка, транспортирование и хранение" изменения N 1. 
 
 277. Приказ Госстроя СССР от 26 февраля 1954 г. N 35 о введении в действие типовых проектов 

 2 - 3-этажных кирпичных жилых домов серии 1-255. 
 
 278. Приказ Госстроя СССР от 27 февраля 1954 г. N 37 "О порядке регистрации проектных 

 заданий со сводными сметно-финансовыми расчетами по строительству". 
 
 279. Приказ Госстроя СССР от 8 марта 1954 г. N 40 о распоряжении Совета Министров СССР 

 от 5 марта 1954 г. N 2150р о расходах по организованному набору рабочих для подрядных 

 строительно-монтажных организаций. 
 
 280. Приказ Госстроя СССР от 8 марта 1954 г. N 41 о частичном изменении Инструкции по 

 составлению проектов и смет по промышленному и жилищно-гражданскому строительству и 

 Положения о порядке выбора и утверждения площадок для строительства промышленных 

 предприятий в части, относящейся к указанной Инструкции. 
 
 281. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 11 марта 1954 г. N 42 о введении в действие изменения 

 N 4 ГОСТа 970-41 "Цементы: портландцемент, пуццолановый портландцемент, шлаковый 

 портландцемент". 
 
 282. Приказ Госстроя СССР от 12 марта 1954 г. N 44 о должностных окладах работникам 

 Академии архитектуры СССР. 
 
 283. Приказ Госстроя СССР от 16 марта 1954 г. N 45 о введении в действие типового проекта 

 сварного вертикального цилиндрического резервуара для нефтепродуктов емкостью 5000 куб. м. 
 
 284. Приказ Госстроя СССР от 17 марта 1954 г. N 47 о плане стандартизации строительных 

 материалов, деталей и санитарно-технического оборудования на 1954 год. 
 
 285. Приказ Госстроя СССР от 22 марта 1954 г. N 48 о введении в действие рабочих чертежей 

 типовых деталей серии ОВ-03-01. 
 
 286. Приказ Госстроя СССР от 26 марта 1954 г. N 51 о введении в действие 2 - 3-этажных 

 кирпичных жилых домов серии 1-252. 
 
 287. Приказ Госстроя СССР от 29 марта 1954 г. N 52 о введении в действие рабочих чертежей 

 стальных конструкций серии ПК-01-02. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 288. Приказ Госстроя СССР от 24 апреля 1954 г. N 62 об образовании при Отделе по жилым и 

 гражданским зданиям Госстроя СССР постоянной междуведомственной комиссии для рассмотрения 

 и согласования типовых проектов жилых и гражданских зданий в части соответствия их требованиям 

 санитарных и противопожарных норм. 
 
 289. Приказ Госстроя СССР от 5 мая 1954 г. N 69 о частичном изменении "Инструкции о 

 порядке рассмотрения и утверждения типовых проектов в Государственном комитете Совета 

 Министров СССР по делам строительства". 
 
 290. Приказ Госстроя СССР от 11 мая 1954 г. N 71 о введении в действие рабочих чертежей ПК- 

 01-10 стальных решетчатых прогонов пролетом 6 метров для покрытий промышленных зданий. 
 
 291. Приказ Госстроя СССР от 21 мая 1954 г. N 75 о внесении в ГОСТ 6901-54 "Методы 

 определения удобоукладываемости бетонной смеси и прочности бетона" изменения N 1. 
 
 292. Приказ Госстроя СССР от 25 мая 1954 г. N 76 об утверждении и введении в действие 

 типовых проектов сварных вертикальных цилиндрических резервуаров для нефтепродуктов емкостью 

 3000 и 2000 куб. м (типовые проекты N 7-02-28 и 7-02-27). 
 
 293. Приказ Госстроя СССР от 4 июня 1954 г. N 87 о предоставлении Московскому высшему 

 художественно-промышленному училищу права приема к защите кандидатских диссертаций и 

 присуждения ученой степени кандидата искусствоведения и архитектуры. 
 
 294. Приказ Госстроя СССР от 11 июня 1954 г. N 93 о внесении в ГОСТ 648-41 "Кирпич 

 строительный легковесный" изменения N 1. 
 
 295. Подпункты "б", "в", "г", "д", "е", "ж" пункта 1 Приказа Госстроя СССР от 22 июня 1954 г. N 98 

 о Постановлении Совета Министров СССР от 8 июня 1954 г. N 1132 "О сокращении и упорядочении 

 учета и отчетности". 
 
 296. Приказ Госстроя СССР от 22 июня 1954 г. N 99 о внесении в ГОСТ 2781-50 "Песок для 

 обычного бетона. Технические условия" изменения N 1. 
 
 297. Приказ Госстроя СССР от 6 июля 1954 г. N 107 о внесении в ГОСТ 752-51 "Изделия 

 санитарные фаянсовые и полуфарфоровые. Умывальник со спинкой. Тип и основные размеры" 

 изменения N 1. 
 
 298. Приказ Госстроя СССР от 6 июля 1954 г. N 108 о внесении в ГОСТ 4550-51 "Изделия 

 санитарные фаянсовые и полуфарфоровые. Умывальник с утолщенными бортами. Тип и основные 

 размеры" изменения N 1. 
 
 299. Приказ Госстроя СССР от 6 июля 1954 г. N 109 о внесении в ГОСТ 755-51 "Изделия 

 санитарные фаянсовые и полуфарфоровые. Писсуар. Тип и основные размеры" изменения N 1. 
 
 300. Приказ Госстроя СССР от 6 июля 1954 г. N 113 о внесении в ГОСТ 682-41 "Приборы 

 санитарные чугунно-эмалированные. Технические условия" изменения N 1. 
 
 301. Приказ Госстроя СССР от 6 июля 1954 г. N 114 о внесении в ГОСТ 1159-46 "Раковины 

 кухонные чугунно-эмалированные с отъемными спинками" изменения N 1. 
 
 302. Приказ Госстроя СССР от 13 июля 1954 г. N 122 об утверждении перечня материалов и 

 изделий, подлежащих поставке министерствами-изготовителями в составе стандартных домов для 

 щитового жилого дома типа ИД-5 (издание 5). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 303. Приказ Госстроя СССР от 13 июля 1954 г. N 123 об утверждении перечня материалов и 

 изделий, подлежащих поставке министерствами-изготовителями в составе стандартных домов. 
 
 304. Приказ Госстроя СССР от 13 июля 1954 г. N 124 об утверждении перечня материалов и 

 изделий, подлежащих поставке министерствами-изготовителями в составе стандартных домов для 

 щитового одноэтажного общежития типа З-Щ6-МНП. 
 
 305. Приказ Госстроя СССР от 13 июля 1954 г. N 125 об утверждении перечня материалов и 

 изделий, подлежащих поставке министерствами-изготовителями в составе стандартных домов и 

 комплектов деталей для домов типов З-Щ7-МУП, 1-241-115, 1-242-117, 1-115-4. 
 
 306. Приказ Госстроя СССР от 13 июля 1954 г. N 126 об утверждении перечня материалов и 

 изделий, подлежащих поставке министерствами-изготовителями в составе стандартных домов и 

 комплектов деталей для домов со стенами из местных материалов. 
 
 307. Приказ Госстроя СССР от 13 июля 1954 г. N 127 об утверждении перечня материалов и 

 изделий, подлежащих поставке министерствами-изготовителями в составе стандартных домов и 

 комплектов деталей для домов со стенами из местных материалов. 
 
 308. Приказ Госстроя СССР от 19 июля 1954 г. N 128 о введении в действие типовых проектов 

 2 - 3-этажных шлакоблочных и кирпичных жилых домов серии 1-253. 
 
 309. Приказ Госстроя СССР от 23 июля 1954 г. N 134 о премировании работников проектных 

 организаций. 
 
 310. Приказ Госстроя СССР от 27 июля 1954 г. N 137 о введении в действие рабочих чертежей 

 железобетонных сборных балок для покрытий одноэтажных производственных зданий пролетом 12 

 и 15 м при внутреннем отводе воды и продольном расположении фонарей (серии ПК-01-03.2). 
 
 311. Приказ Госстроя СССР от 27 июля 1954 г. N 138 о введении в действие серии ТС-01-01 

 рабочих чертежей каналов непроходных для наружных тепловых сетей. 
 
 312. Приказ Госстроя СССР от 29 июля 1954 г. N 140 о введении в действие серии КЭ-01-03 

 рабочих чертежей сборных железобетонных подкрановых балок. 
 
 313. Приказ Госстроя СССР от 28 июля 1954 г. N 141 о введении в действие рабочих чертежей 

 типовых деталей серии ОВ-02-03. Регулирующие устройства для вентиляционных систем. 
 
 314. Пункты 4, 9, 10 Приказа Госстроя СССР от 29 июля 1954 г. N 142 о Постановлении Совета 

 Министров СССР от 28 июля 1954 г. N 1532 "О сокращении показателей народнохозяйственного 

 плана, плана снабжения и плана комплексной механизации и внедрения новой техники в 

 строительство на 1955 год". 
 
 315. Приказ Госстроя СССР от 27 июля 1954 г. N 143 о разрешении применения в строительстве 

 типовых проектов N 7-02-01, 7-02-02, 7-02-03, 7-02-04, 7-02-05, 7-02-06, 7-02-07, 7-02-08 и 7-02-09 

 цилиндрических резервуаров для нефтепродуктов емкостью 100, 200, 300, 400, 700, 1000, 2000, 3000 и 

 5000 куб. м. 
 
 316. Пункт 7 приложения к Приказу Госстроя СССР от 30 июля 1954 г. N 146 о Постановлении 

 Совета Министров СССР от 20 июля 1954 г. N 1470 "О дополнительном сокращении и упрощении 

 общегосударственной статистической и бухгалтерской отчетности". 
 
 317. Приказ Госстроя СССР от 27 июля 1954 г. N 151 об утверждении и введении в действие 

 типового проекта арматурного цеха производительностью 10 тыс. тонн в год (ТП-4-09-40). 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 318. Приказ Госстроя СССР от 6 августа 1954 г. N 154 о введении в действие ГОСТа "Унитаз 

 тарельчатый полуфарфоровый с прямым выпуском, детский". 
 
 319. Приказ Госстроя СССР от 10 августа 1954 г. N 156 об упорядочении организации 

 разработки техпромфинпланов предприятий и сокращении форм и показателей техпромфинпланов. 
 
 320. Приказ Госстроя СССР от 21 августа 1954 г. N 162 о введении в действие типовых 

 проектов 2 - 3-этажных шлакоблочных жилых домов серии 1-252. 
 
 321. Приказ Госстроя СССР от 24 августа 1954 г. N 164 о введении для применения в 

 строительстве типовых проектов 4 - 5-этажных жилых домов серии 1-401. 
 
 322. Приказ Госстроя СССР от 26 августа 1954 г. N 168 о введении в действие рабочих 

 чертежей типовых деталей отопительно-вентиляционных устройств серий ОВ-02-05, ОВ-03-03, ОВ- 

 01-01. 
 
 323. Пункты 24 и 32, а также пункты 19 и 20 (приказной части) Приказа Госстроя СССР от 31 

 августа 1954 г. N 171 "О развитии производства сборных железобетонных конструкций и деталей для 

 строительства". 
 
 324. Пункты 14, 15 и 16 Приказа Госстроя СССР от 31 августа 1954 г. N 174 об улучшении 

 качества и дальнейшем развитии заводского производства столярных изделий и паркета для 

 строительства. 
 
 325. Приказ Госстроя СССР от 15 сентября 1954 г. N 188 о введении в действие рабочих 

 чертежей типовых деталей и конструкций отопительно-вентиляционных устройств серии ПР-05-01. 
 
 326. Пункты 3 - 12, 16 и 17 Приказа Госстроя СССР от 20 сентября 1954 г. N 190 о 

 Постановлении Совета Министров СССР от 21 августа 1954 г. N 1789 "О роли и задачах 

 Государственного банка СССР". 
 
 327. Пункт 4, подпункт "а" пункта 10, второй абзац пункта 11 Приказа Госстроя СССР от 30 

 сентября 1954 г. N 192 о мероприятиях по увеличению использования деревянной тары, бывшей в 

 употреблении. 
 
 328. Пункты 3, 5, подпункт "а" пункта 10, подпункт "б" пункта 31 и пункт 44 Приказа Госстроя 

 СССР от 30 сентября 1954 г. N 194 "Об улучшении подготовки, распределения и использования 

 специалистов с высшим и средним специальным образованием". 
 
 329. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 7 октября 1954 г. N 203 о введении в действие 

 "Технических правил по экономному расходованию металла, леса и цемента в строительстве" (ТП- 

 101-54). 
 
 330. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 11 октября 1954 г. N 206 о введении в действие "Норм и 

 технических условий проектирования внутренней канализации и водостоков производственных и 

 вспомогательных зданий промышленных предприятий". 
 
 331. Приказ Госстроя СССР от 12 октября 1954 г. N 208 о введении в действие рабочих 

 чертежей типовых индустриальных строительных изделий зданий школ, больниц, вузов и 

 техникумов раздела ИИ-02, серий ИИ-02-01, ИИ-02-02, ИИ-02-03, ИИ-02-04. 
 
 332. Приказ Госстроя СССР от 13 октября 1954 г. N 210 о введении в действие Перечня 

 типовых проектов (ТП-4). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 333. Приказ Госстроя СССР от 15 октября 1954 г. N 211 о введении в действие рабочих 

 чертежей типовых сборных железобетонных фундаментных балок для производственных зданий 

 серии КЭ-01-01. 
 
 334. Приказ Госстроя СССР от 18 октября 1954 г. N 213 о введении в действие рабочих 

 чертежей деталей и конструкций серии ОВ-02-02 "Насадки для раздачи воздуха", выпуск 1. 
 
 335. Приказ Госстроя СССР от 21 октября 1954 г. N 216 о введении в действие типовых 

 проектов 4 и 5-этажных жилых домов серии 1-401. 
 
 336. Приказ Госстроя СССР от 21 октября 1954 г. N 217 о введении в действие типовых 

 проектов 4 и 5-этажных жилых домов серии 1-402. 
 
 337. Приказ Госстроя СССР от 22 октября 1954 г. N 220 о внесении в ГОСТ 6248-52 "Кирпич 

 глиняный пустотелый полусухого прессования" изменения N 1. 
 
 338. Приказ Госстроя СССР от 22 октября 1954 г. N 221 о внесении в ГОСТ 379-53 "Кирпич 

 силикатный" изменения N 1. 
 
 339. Приказ Госстроя СССР от 22 октября 1954 г. N 222 о внесении в ГОСТ 1148-41 "Кирпич 

 шлаковый" изменения N 1. 
 
 340. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 22 октября 1954 г. N 223 о внесении в ГОСТ 4001-48 

 "Камни из известняка-ракушечника" изменения N 2. 
 
 341. Приказ Госстроя СССР от 22 октября 1954 г. N 224 о внесении в ГОСТ 6928-54 "Камни 

 шлакобетонные и бетонные обыкновенные" изменения N 1. 
 
 342. Приказ Госстроя СССР от 22 октября 1954 г. N 225 о внесении в ГОСТ 6664-53 "Плиты 

 фасадные керамические" изменения N 1. 
 
 343. Приказ Госстроя СССР от 26 октября 1954 г. N 231 о введении в действие рабочих 

 чертежей типовых деталей и конструкций серии ОВ-01-01, выпуск 2 "Средства крепления 

 трубопроводов". 
 
 344. Приказ Госстроя СССР от 28 октября 1954 г. N 232 о введении в действие рабочих 

 чертежей типовых деталей водопроводных и канализационных очистных сооружений серий ВС-02- 

 01 и КС-02-01. 
 
 345. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 11 ноября 1954 г. N 251 о введении в действие 

 "Противопожарных норм строительного проектирования промышленных предприятий и населенных 

 мест". 
 
 346. Приказ Госстроя СССР от 12 ноября 1954 г. N 253 о внесении в ГОСТ 1154-52 "Ванны 

 чугунные эмалированные" изменения N 1. 
 
 347. Приказ Госстроя СССР от 18 ноября 1954 г. N 256 о распоряжении Совета Министров 

 СССР от 16 ноября 1954 г. N 12400р об оплате стоимости капитального ремонта основных агрегатов 

 автомобилей за счет амортизационных отчислений для автомобильного транспорта. 
 
 348. Приказ Госстроя СССР от 20 ноября 1954 г. N 257 о введении в действие типовых 

 проектов 2 и 3-этажных жилых домов серии N 1-251. 
 
 349. Приказ Госстроя СССР от 20 ноября 1954 г. N 258 об утверждении и введении в действие 

 типовых проектов стальных сварных вертикальных цилиндрических резервуаров для нефтепродуктов 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 (типовые проекты N 7-02-25, 7-02-24, 7-02-23, 7-02-22, 7-02-21, 7-02-26) емкостью 100, 200, 300, 

 400, 700 и 1000 куб. м. 
 
 350. Приказ Госстроя СССР от 10 декабря 1954 г. N 265 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 24 ноября 1954 г. N 2357 "О мерах по устранению недостатков в организационной структуре 

 и излишеств в штатах административно-управленческого аппарата Государственного комитета 

 Совета Министров СССР по делам строительства". 
 
 351. Приказ Госстроя СССР от 18 декабря 1954 г. N 269 о введении в действие ГОСТа 

 "Умывальник полукруглый полуфарфоровый и фаянсовый". 
 
 352. Приказ Госстроя СССР от 20 декабря 1954 г. N 275 о введении в действие рабочих 

 чертежей сборных железобетонных обвязочных балок серии КЭ-01-02. 
 
 353. Приказ Госстроя СССР от 23 декабря 1954 г. N 276 о введении в действие Номенклатуры 

 комплектов санитарно-технического оборудования, которые подлежат обязательной поставке 

 министерствами - поставщиками потребителям и должны предусматриваться проектными 

 организациями при проектировании зданий. 
 
 354. Пункт 2, абзац второй пункта 5, пункты 7 и 8 Приказа Госстроя СССР от 26 января 1955 г. 

 N 17 "Об упорядочении выплаты пособий по временной нетрудоспособности и выдачи больничных 

 листов". 
 
 355. Приказ Госстроя СССР от 2 февраля 1955 г. N 20 о введении в действие типовых проектов 

 одноэтажных типовых производственных зданий (типовые проекты 4-06-01, 4-06-02 и 4-06-03). 
 
 356. Приказ Госстроя СССР от 15 февраля 1955 г. N 26 о внесении в ГОСТ 1816-53 "Трубы 

 отопительные чугунные ребристые с круглыми ребрами и чугунные соединительные части к ним" 

 изменения N 1. 
 
 357. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 19 февраля 1955 г. N 28 о введении в действие Норм и 

 технических условий проектирования каменных и армокаменных конструкций. Норм и технических 

 условий проектирования стальных конструкций и Норм и технических условий проектирования 

 деревянных конструкций. 
 
 358. Приказ Госстроя СССР от 21 февраля 1955 г. N 29 о введении в действие типовых проектов 

 2 - 3-этажных кирпичных и шлакоблочных жилых домов серии 1-254. 
 
 359. Приказ Госстроя СССР от 23 февраля 1955 г. N 32 о внесении в ГОСТ 6328-52 "Камни 

 керамические пустотелые" изменения N 2. 
 
 360. Приказ Госстроя СССР от 23 февраля 1955 г. N 33 о внесении в ГОСТ 530-54 "Кирпич 

 глиняный обыкновенный" изменения N 1. 
 
 361. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 23 февраля 1955 г. N 34 о внесении в ГОСТ 6316-52 

 "Кирпич глиняный дырчатый пластического прессования. Технические условия" изменения N 3. 
 
 362. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 23 февраля 1955 г. N 35 о внесении в ГОСТ 6248-52 

 "Кирпич глиняный пустотелый полусухого прессования" изменения N 3. 
 
 363. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 23 февраля 1955 г. N 36 о внесении в ГОСТ 3909-47 

 "Цементы. Магнезиальный портландцемент и шлаковый магнезиальный портландцемент" изменения 

 N 4. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 364. Приказ Госстроя СССР от 24 февраля 1955 г. N 41 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 22 февраля 1955 г. N 298 "О нормах отвода земель для автомобильных дорог". 
 
 365. Приказ Госстроя СССР от 26 февраля 1955 г. N 42 о введении в действие Инструкции по 

 составлению типовых проектов и их применению в строительстве. 
 
 366. Приказ Госстроя СССР от 2 марта 1955 г. N 46 о введении в действие типовых проектов 

 заводов и цехов железобетонных конструкций и деталей (типовые проекты 4-09-41, 4-09-40, 4-09-44, 

 4-09-43, 4-09-42). 
 
 367. Приказ Госстроя СССР от 2 марта 1955 г. N 47 о введении в действие типовых проектов 

 площадок полигонного типа для производства железобетонных конструкций (типовые проекты 4-09- 

 46, 4-09-45, 4-09-48, 4-09-47). 
 
 368. Приказ Госстроя СССР от 30 марта 1955 г. N 70 "О плане стандартизации строительных 

 материалов, деталей и санитарно-технического оборудования на 1955 год". 
 
 369. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 31 марта 1955 г. N 71 о введении в действие "Норм и 

 технических условий проектирования бетонных и железобетонных конструкций". 
 
 370. Приказ Госстроя СССР от 2 апреля 1955 г. N 73 о внесении изменения в главу СНиП П-Г.1 

 и "Противопожарные нормы строительного проектирования промышленных предприятий и 

 населенных мест" (Н 102-54). 
 
 371. Приказ Госстроя СССР от 4 апреля 1955 г. N 74 о введении в действие серии СТ-01-01 

 рабочих чертежей деталей и конструкций стен из каменной кладки в трех выпусках. 
 
 372. Приказ Госстроя СССР от 8 апреля 1955 г. N 81 о введении в действие Номенклатуры и 

 типоразмеров крупных стеновых бетонных блоков для жилищного и гражданского строительства. 
 
 373. Приказ Госстроя СССР от 9 апреля 1955 г. N 83 о введении в действие Технических 

 условий на производство и применение крупных стеновых бетонных блоков. 
 
 374. Приказ Госстроя СССР от 13 апреля 1955 г. N 88 об утверждении Положения и состава 

 членов Технического совета Комитета и о назначении председателя Технического совета. 
 
 375. Приказ Госстроя СССР от 16 апреля 1955 г. N 94 о введении в действие Временных 

 технических условий на производство и применение крупных стеновых кирпичных блоков (ТУ 107- 

 55). 
 
 376. Приказ Госстроя СССР от 19 апреля 1955 г. N 95 о введении в действие ГОСТа "Плиты 

 камышитовые". 
 
 377. Приказ Госстроя СССР от 20 апреля 1955 г. N 96 "О государственном плане комплексной 

 механизации и внедрения новой техники в строительстве на 1955 год". 
 
 378. Приказ Госстроя СССР от 19 апреля 1955 г. N 100 о внесении в ГОСТ 3135-52 "Картон 

 кровельный" изменения N 1. 
 
 379. Пункты 7 и 13 Приказа Госстроя СССР от 7 мая 1955 г. N 113 о Постановлении Совета 

 Министров СССР от 4 мая 1955 г. N 863 "О некоторых дополнительных правах Министров СССР". 
 
 380. Пункты 7, 8, 10 раздела 1 и пункты 2, 3, 4 раздела 2 Приказа Госстроя СССР от 11 мая 1955 

 г. N 118 о Постановлении Совета Министров СССР от 4 мая 1955 г. N 862 "О передаче решения 

 некоторых текущих вопросов Министру финансов СССР". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 381. Последний абзац пункта 1, пункты 2 и 4 Приказа Госстроя СССР от 11 мая 1955 г. N 119 о 

 Постановлении Совета Министров СССР от 4 мая 1955 г. N 861 "Об изменении порядка 

 государственного планирования и финансирования хозяйства союзных республик", а также пункты 

 10, 11, 12, 15, 17, 18, 31, 34, 38, 39, 53, 73 раздела этого Приказа. "Вопросы, передаваемые на решение 

 Советов Министров союзных республик" и пункты 7, 8, 14, 31 раздела этого Приказа "Вопросы, 

 передаваемые на решение Министров союзных республик". 
 
 382. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 14 мая 1955 г. N 123 об утверждении ГОСТа "Мойки 

 чугунные эмалированные". 
 
 383. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 16 мая 1955 г. N 126 об утверждении Технических 

 условий на производство и приемку строительных и монтажных работ. 
 
 384. Приказ Госстроя СССР от 21 мая 1955 г. N 134 о введении в действие типовых проектов 

 универсальных одноэтажных производственных зданий (типовые проекты 4-06-04, 4-06-05 и 4-06- 

 06). 
 
 385. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 23 мая 1955 г. N 135 о внесении в ГОСТ 2536-44 

 "Сооружения силосные. Нормы проектирования" изменения N 2. 
 
 386. Приказ Госстроя СССР от 30 июня 1955 г. N 166 о внесении в ГОСТ 6785-53 "Плиты 

 железобетонные подоконные для жилых и гражданских зданий" изменения N 1. 
 
 387. Приказ Госстроя СССР от 30 июня 1955 г. N 168 о внесении в ГОСТ 5746-53 "Лифты 

 электрические пассажирские. Основные размеры кабин и шахт" изменения N 1. 
 
 388. Пункты 1, 2, 5 и 6 Приказа Госстроя СССР от 11 июля 1955 г. N 172 о Постановлении 

 Совета Министров СССР от 4 июля 1955 г. N 1243 "О кредитовании затрат по внедрению новой 

 техники, механизации и улучшению технологии производства, рационализации и интенсификации 

 производственных процессов". 
 
 389. Приказ Госстроя СССР от 21 июля 1955 г. N 178 "О контроле за состоянием показательного 

 строительства в министерствах и ведомствах". 
 
 390. Приказ Госстроя СССР от 23 июля 1955 г. N 179 о внесении в ГОСТ 6664-53 "Плиты 

 фасадные керамические" изменения N 2. 
 
 391. Приказ Госстроя СССР от 23 июля 1955 г. N 180 о внесении в ГОСТ 530-54 "Кирпич 

 глиняный обыкновенный" изменения N 2. 
 
 392. Приказ Госстроя СССР от 27 июля 1955 г. N 181 об изменении Инструкции по 

 составлению проектов и смет по мелиоративному строительству (И-100-53). 
 
 393. Приказ Госстроя СССР от 2 августа 1955 г. N 185 о введении в действие типового проекта 

 цеха железобетонных конструкций и деталей производительностью 30 тысяч куб. метров в год. 
 
 394. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 4 августа 1955 г. N 187 о введении в действие "Норм и 

 технических условий проектирования естественных оснований зданий и промышленных 

 сооружений". 
 
 395. Приказ Госстроя СССР от 17 августа 1955 г. N 203 о введении в действие "Временных 

 сметных норм на изготовление материалов и изделий в построечных условиях для строительства 

 машинотракторных станций и совхозов в районах целинных и залежных земель". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 396. Пункты 6, 9, 11, 12, 15, 19 раздела II Приказа Госстроя СССР от 17 августа 1955 г. N 204 о 

 Постановлении Совета Министров СССР от 9 августа 1955 г. N 1430 "О расширении прав 

 директоров предприятий". 
 
 397. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 19 августа 1955 г. N 207 о Постановлении ЦК КПСС и 

 Совета Министров СССР от 8 августа 1955 г. N 1478 "Об отпусках и условиях труда подростков". 
 
 398. Приказ Госстроя СССР от 18 августа 1955 г. N 208 о введении в действие рабочих 

 чертежей типовых деталей серии ОВ-02-04 выпуск 1 - Виброизолирующие основания под агрегаты с 

 вентиляторами до шестого номера. 
 
 399. Приказ Госстроя СССР от 23 августа 1955 г. N 212 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 18 августа 1955 г. N 1495 "Об изменении срока представления годовых планов отпуска 

 драгоценных металлов и алмазов". 
 
 400. Подпункты "б" и "в" пункта 19, пункты 29, 32 - 37 Приказа Госстроя СССР от 14 сентября 

 1955 г. N 214 "О мерах по дальнейшей индустриализации, улучшению качества и снижению 

 стоимости строительства". 
 
 401. Пункт 17 Приказа Госстроя СССР от 14 сентября 1955 г. N 215 "О мероприятиях по 

 обеспечению развития производства строительных конструкций, деталей и материалов". 
 
 402. Пункты 20 и 21 Приказа Госстроя СССР от 14 сентября 1955 г. N 216 "О дальнейшем 

 развитии производства строительных и дорожных машин, строительного инструмента, оборудования 

 для промышленности строительных материалов и об улучшении ремонта машин". 
 
 403. Подпункт "б" пункта 8, пункты 9, 14, 17, 21, 22, 24, 26 - 29, абзац четвертый пункта 35 

 Приказа Госстроя СССР от 14 сентября 1955 г. N 217 "О мерах по повышению квалификации и 

 созданию постоянных кадров строителей", а также пункт 3 этого Приказа в части сроков 

 обязательной отработки, предусмотренных абзацем вторым пункта 4 Постановления ЦК КПСС и 

 Совета Министров СССР от 12 января 1968 г. N 42. 
 
 404. Подпункт "а" пункта 8, подпункт "а" пункта 14, пункт 19, абзац первый пункта 20, подпункт 

 "а", абзацы второй, третий, подпункта "б" пункта 21, пункты 24, 25 и 27 Приказа Госстроя СССР от 14 

 сентября 1955 г. N 218 "Об упорядочении планирования, укрепления хозяйственного расчета, 

 финансовой дисциплины и улучшении сметного дела в строительстве, а также приложения N 2 и 3 к 

 этому Приказу. 
 
 405. Пункт 8 Приказа Госстроя СССР от 14 сентября 1955 г. N 219 "О мерах по улучшению 

 работы проектных организаций". 
 
 406. Абзацы второй - седьмой пункта 1 и пункт 5 Приказа Госстроя СССР от 14 сентября 1955 г. 

 N 220 "Об образовании государственных комитетов по делам строительства и архитектуры в 

 союзных республиках". 
 
 407. Приказ Госстроя СССР от 14 сентября 1955 г. N 221 "О порядке рассмотрения и 

 утверждения проектов и смет по строительству". 
 
 408. Приказ Госстроя СССР от 10 сентября 1955 г. N 234 "О Положении, структуре и штатах 

 Госстроя СССР". 
 
 409. Приказ Госстроя СССР от 15 сентября 1955 г. N 240 о введении в действие рабочих 

 чертежей типовых деталей серии ОВ-02-06, выпуск 1 - Рамы для вентиляторов до шестого номера, 

 выпуск 2 - Рамы для вентиляторов N 8 - 16. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 410. Приказ Госстроя СССР от 15 сентября 1955 г. N 241 о введении в действие типовых 

 деталей серии ОВ-02-03, выпуски 7, 8, 9, 10. 
 
 411. Приказ Госстроя СССР от 15 сентября 1955 г. N 242 о введении в действие 

 "Противопожарных норм строительного проектирования складов лесных материалов". 
 
 412. Приказ Госстроя СССР от 16 сентября 1955 г. N 243 о введении в действие "Указаний по 

 применению сборных конструкций при строительстве зданий и сооружений в сейсмических 

 районах". 
 
 413. Приказ Госстроя СССР от 21 сентября 1955 г. N 251 о внесении в ГОСТ 6328-55 "Камни 

 керамические пустотелые стеновые пластического прессования" изменения N 1. 
 
 414. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 21 сентября 1955 г. N 252 о внесении в ГОСТ 6248-52 

 "Кирпич глиняный пустотелый полусухого прессования" изменения N 4. 
 
 415. Приказ Госстроя СССР от 21 сентября 1955 г. N 253 о внесении в ГОСТ 6316-55 "Кирпич 

 глиняный пустотелый пластического прессования" изменения N 1. 
 
 416. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 26 октября 1955 г. N 257 о введении в действие перечня 

 типовых проектов ТП-5. 
 
 417. Приказ Госстроя СССР от 27 сентября 1955 г. N 258 о применении в строительстве 

 "Инструкции по расчету сечений элементов железобетонных конструкций" (И-123-55/МСиМХП). 
 
 418. Приказ Госстроя СССР от 5 октября 1955 г. N 262 об утверждении схем унифицированных 

 планировочных и конструктивных решений зданий и сооружений железнодорожного транспорта по 

 производственным зданиям, искусственным сооружениям, зданиям пассажирских вокзалов и 

 разъездов, вспомогательным сооружениям при пассажирских зданиях и линейно-путевым домам. 
 
 419. Приказ Госстроя СССР от 8 октября 1955 г. N 265 о введении в действие для применения 

 на 1955 и 1956 годы типовых секций пристроек бытовых и конторских помещений одноэтажных 

 производственных зданий (типовые секции 4-ТС-20) и индустриальных изделий указанных 

 пристроек (ИИ-40-01 и ИИ-40-02). 
 
 420. Приказ Госстроя СССР от 8 октября 1955 г. N 266 о введении в действие типовых проектов 

 (рабочих чертежей) многоэтажных типовых производственных зданий из сборных железобетонных 

 конструкций 4-МТПЗ-211, 4-МТПЗ-311 и МПЗ 01-01. 
 
 421. Приказ Госстроя СССР от 18 октября 1955 г. N 271 о введении в действие каталога и 

 рабочих чертежей (дополнение к каталогу типовых индустриальных деталей для жилищного 

 строительства в СССР). 
 
 422. Приказ Госстроя СССР от 20 октября 1955 г. N 274 о приеме и учете типовых проектов. 
 
 423. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 31 октября 1955 г. N 284 о введении в действие "Норм и 

 технических условий проектирования наружной канализации промышленных предприятий и 

 поселков при них". 
 
 424. Приказ Госстроя СССР от 29 октября 1955 г. N 285 об утверждении Перечня основных 

 предприятий, зданий и сооружений промышленности, транспорта и сельского хозяйства, 

 строительство которых должно осуществляться с 1956 - 1957 годов только по типовым проектам. 
 
 425. Приказ Госстроя СССР от 12 ноября 1955 г. N 289 о внесении в ГОСТ 748-55 "Кирпич и 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 камни керамические лицевые" изменения N 1. 
 
 426. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 19 ноября 1955 г. N 295 о внесении в ГОСТ 648-41 

 "Кирпич строительный легковесный" изменения N 3. 
 
 427. Приказ Госстроя СССР от 24 ноября 1955 г. N 299 о введении в действие рабочих чертежей 

 сборных железобетонных двускатных и односкатных балок для покрытий одноэтажных 

 производственных зданий серии ПК-01-05 и отмене типовых рабочих чертежей сборных 

 железобетонных двускатных балок для покрытия одноэтажных производственных зданий серии ПК- 

 01-03, выпуск 2 в части введения в действие серии ПК-01-05. 
 
 428. Приказ Госстроя СССР от 29 ноября 1955 г. N 301 об утверждении единых районных 

 единичных расценок на строительные работы. 
 
 429. Абзац третий пункта 4 и пункт 5 Приказа Госстроя СССР от 30 ноября 1955 г. N 302 "Об 

 устранении излишеств в проектировании и строительстве". 
 
 430. Приказ Госстроя СССР от 9 декабря 1955 г. N 313 о применении в строительстве "Указаний 

 по экономии стальных труб при проектировании и монтаже электротехнических установок". 
 
 431. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 15 декабря 1955 г. N 321 о внесении в ГОСТ 2536-44 

 "Сооружения силосные. Нормы проектирования" изменения N 3. 
 
 432. Приказ Госстроя СССР от 17 декабря 1955 г. N 324 о Постановлении Совета Министров 

 СССР от 15 декабря 1955 г. N 2071 "О нормативах строительства лечебно-профилактических 

 учреждений". 
 
 433. Приказ Госстроя СССР от 17 декабря 1955 г. N 325 об утверждении "Инструкции по 

 назначению типов каменных стен при проектировании зданий". 
 
 434. Приказ Госстроя СССР от 19 декабря 1955 г. N 326 о дополнении "Противопожарных норм 

 строительного проектирования промышленных предприятий и населенных мест" (Н102-54). 
 
 435. Абзацы четвертый - шестой Приказа Госстроя СССР от 22 декабря 1955 г. N 329 о 

 Постановлении Совета Министров СССР от 16 ноября 1955 г. N 1980 "О Государственном бюджете 

 Союза ССР на 1956 год". 
 
 436. Приказ Госстроя СССР от 27 декабря 1955 г. N 333 об утверждении Единого положения о 

 порядке премирования рабочих, обслуживающих машины в строительстве. 
 
 437. Приказ Госстроя СССР от 30 декабря 1955 г. N 338 об утверждении типовых проектов 

 (рабочих чертежей) многоэтажных типовых производственных зданий. 
 
 438. Приказ Госстроя СССР от 31 декабря 1955 г. N 339 о дополнении пункта 100 Временных 

 технических условий на производство и применение крупных стеновых кирпичных блоков (ТУ-107- 

 55). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

